(
ПРОЕКТ
)[image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ    №  __

от  __ ноября 2024 года                                                                                                  д. Тукса
О внесении изменений в решение Совета Туксинского сельского поселения от 28.09.2017 г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Туксинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Карелия от 03.07.2018 г. № 2262-ЗРК «О порядке определения границ прилегающих территорий в целях организации благоустройства территорий муниципальных образований в Республике Карелия», руководствуясь Уставом Туксинского сельского поселения Олонецкого национального муниципального района Республики Карелия, Совет – представительный орган местного самоуправления Туксинского сельского поселения Р Е Ш И Л:

1. Внести в Решение Совета Туксинского сельского поселения от 28.09.2017 г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Туксинского сельского поселения» следующие изменения:
1.1. Дополнить настоящие Правила благоустройства статьей 21.1 следующего содержания:

«21.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

21.1.1. Физические, юридические и должностные лица обязаны обеспечить соблюдение требований по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
21.1.2. Запрещено использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.
21.1.3. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами огородничества для собственных нужд (далее - территории огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.
21.1.4. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки горючих отходов.
21.1.5. На территориях общего пользования сельских поселений, на территориях огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов.
21.1.6. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно- правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.
21.1.7. Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения.
21.1.8. Запрещено использование для стоянки автомобилей на территории населенных пунктов, предприятий и организаций площадки для пожарной техники, включая разворотные, предназначенные для ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств тушения, доступа пожарных на объект защиты.
21.1.9. Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности.
21.1.10. Обеспечение открывание ворот, ограждений и иных технических средств, установленных на проездах и подъездах, а также нахождение их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное открывание при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки.
21.1.11. Руководитель организации, лица, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся объектами защиты, обеспечивают очистку объекта защиты от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.
21.1.12. Зона очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и сухостойных деревьев вокруг костра, место размещения запаса дров и огнетушащих средств должны составлять не менее 2 метров.»
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/.

Председатель Совета
Туксинского сельского поселения                                                                          Е.В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                            И. Н. Корнилова

image1.jpeg

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

№  __

от  __

но

ября 2024

года                                                                                                  д. Тукса

О

внесении изменений в решение Совета

Туксинского сельского поселения от

28.09.2017 г. № 31 «Об утверждении

Правил благоустройства на территории

Туксинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003

г.

№ 131

-

ФЗ «Об общих

принци

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом

Республики Карелия от 03.07.2018

г.

№ 2262

-

ЗРК «О порядке определения границ

прилегающих территорий в целях организации благоустройства территорий муниципальных

образований в Республи

ке Карелия»,

руководствуясь

Уставом

Туксинского сельского

поселения Олонецкого национального муниципального района Республики Карелия,

Совет

–

представительный орган местного самоуправления Туксинского сельского

поселения

Р

Е

Ш

И

Л:

1.

Внести в Решение Совета Туксинского сельского поселения от

28.09.2017

г.

№ 31

«Об утверждении Правил благоустройства на территории Туксинского сельского

поселения» следующие изменения:

1.1.

Дополнить настоящие Пра

вила благоустройства статьей 21.1 следующего

содержания

:

«

21.1

. О

беспечение первичных мер пожарной безопасности

.

21.1.1.

Физические, юридические и должностные лица обязаны обеспечить

соблюдение требований

по обеспечению первичных мер пожарн

ой безопасности.

21.1.2.

Запрещено

использовани

е

противопожарных расстояний между зданиями,

сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных

отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том

числе врем

енных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого

огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

21.1.3.

Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков,

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельны

х

участков), расположенных в

границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ

населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами огородничества

ПРОЕКТ